11 Latent campi, opertaque sunt valles: oppida insularum modo exstant. Nullum in mediterraneis, nisi per navigia commercium est. Maiorque est laetitia gentibus, quo minus terrarum suarum vident. Sic quoque quum se ripis continet Nilus, per septena ostia in mare emittitur: quodcunque elegeris ex his, mare est. Multos nihilominus ignobiles ramos in aliud atque aliud litus porrrigit. Ceterum belluas, marinis vel magnitudine vel noxa pares, educat. Et ex eo quantus sit, aestimari potest, quod ingentia animalia, et pabulo sufficienti, et ad vagandum loco, continet. § Balbillus, virorum optimus, in omni literarum genere rarissimus, auctor est, quum ipse praefectus obtineret Aegyptum, Heraclaeotico ostio Nili, quod est maximum, spectaculo sibi fuisse delphinorum a mari occurrentium, et crocodilorum a flumine adversum agmen agentium, velut pro partibus proelium: crocodilos ab anima-

g. *Balbillus*. Sic legendum coniecerat Lipsius ad Tacit. Annal. XIII, 22: quam scripturam firmat Memmian. cod.: Gruteriani servant vulg. *Babillus* cum cufis.

eunte. 11. *Oppida insularum belluas — educat*. *Crocodyli — exstant*. Idem iam crocodilos et Hippopotamos. Herodot. II, 97. Herodot. II, 68 sq. 71. Plin. *αἱ πόλεις μόναι φαίνονται* VIII, 26. — 12. Cai. *Balbillus* sub imperat. Nerone rector Aegypti fuit. Tacit. Ann. XIII, 22. ibique Lipsius. Ipsum de rebus ad Aegyptum pertinentibus quaedam scripsisse verisimile est. Ceterum eadem retulit Plin. VIII, 25, quae hic Balbillo auctore septem fuisse refert: consentaneum Seneca narrat. — 13. De *Crocodylo* Herodot. II, 68.

animalibus placidis morsuque innoxii victos. His superior pars corporis dura et impenetrabilis est etiam maiorum animalium dentibus, at inferior mollis ac tenera: hanc delphini spinis, quas dorso eminentes gerunt, submersi vulnerabant, et in adversum enixi dividebant. Recis hoc modo pluribus,¹⁴ ceteri velut acie versa refugerunt: fugax animal audaci, audacissimum timido! Nec illos Tentyritae generis aut sanguinis proprietate superant, sed contentu et temeritate. Ultro enim insequuntur, fugientesque iniecto trahunt laqueo: plerique pereunt, quibus minus praesens animus ad persequendum fuit. Nilum aliquando marinam aquam detulisse, Theophrastus est auctor. Biennio continuo,¹⁵ regnante Cleopatra, non ascendisse, decimo regni anno et undecimo, constat. Significatam aiunt duobus rerum potentibus defectionem. Antonii enim Cleo-

conferri meretur. *divide* Nat. Anim. X, 21. Apollonopolitanos, Tentyritarum mi viatores observant, nunc partem, Crocodilorum odio Crocodilos non amplius in insignes fuisse tradit Plin. mare prodire. Cf. Biblioth. VIII, 25, qui idem refert, der alten Literat. und Kunst olfactu hominum huius stir. VII. p. 36 sq. — 14. *Tentyritae*. Infula Nili Tentyra, nunc Denderah, haud procul a Thebis sita, ubi post multos alios Denon quoque nuper haud paucas antiquitatis reliquias vidit delineavitque in opere supra laudato. Tentyritae Crocodilorum acerrimi semper fuere inimici, iisque tanto fuerunt terrori, cum Ptolemaeo puero reut vocem adeo eorum fugnare coepit a. u. 702. Aegerent Crocodili, referente Plin. XXVIII, 3. Aelian. Appian. Bell. Civ. IV, 61. 63.

Cleopatraeque defecit imperium. Per novem annos non ascendisse Nilum superioribus seculis, Callimachus est auctor. Sed nunc ad inspiciendas causas, propter quas aestate Nilus crescat, accedam, et ab antiquissimis incipiam. Anaxagoras ait, ex Aethiopiae iugis solutas nives ad Nilum usque decurrere. In eadem opinione omnis vetustas fuit. Hoc Aeschylus, Sophocles, Euripides, tradunt. Sed falsum esse, argumentis plurimis patet. Primo Aethiopiaem

63. 108. *Per novem — auctor.* Huc spectat Callimachi fragm. quod Etymol. M. servavit in voce Πόλα Ἰγυπτος προπάροιθεν ἐν ἐννέα κάρφετο ποταίς, h. e. Aegyptus olim per novem annos exarescebat. (Πόλα enim annum quoque designat, H. Stephano in Thes. L. G. Vol. V. p. 1681. erudite docente: accedat Anal. poet. Graec. Bruno. II. p. 187. n. IX.) cf. Callimachi Hymn. etc. ed. Ernest. Vol. I. p. 357 et 509. Fragmentum hoc fortasse desumptum est ex Callim. libro De fluviis, quae est Io. Meursii opinio ad Hellad. p. 45. — 16. *Sed nunc — incipiam.* Iam antiquissimos naturae scrutatores in Nili adscensum inquisivisse patet, cum ex omnibus qui de hac re exposuere auctoribus, tam ex nostro. Herodotus multus est in hac lite dirimenda II, 20 sq. Collegit omnia vet. loca de Nilo post Gesner. ad Claud. p. 648. Hen- nike in Commentat. de Geograph. Africae Herodotea (Gotting. 1788). cf. Heeren Ideen I. p. 337 sq. Mirum tamen est, quod Seneca tres tantum opiniones de Nili incrementis affert, optimam autem omittit, qua haec quaestio ad liquidum perducitur, iam ab Herodoto prolatam et probatam, postea vero ab Eratosthene et Agatharchide (cf. Diodor. Sic. I.) exornatam: quae nunc vulgata est de hac re sententia. *Anaxagoras — tradunt.* Huius opinionis Herodotus quoque II, 22. meminit. *Hoc Aeschylus — tradunt.* In eorum tragicodiis nobis servatis, ubi huius rei mentio sit, eadem occurrat opinio, e. g. Aeschyl. Suppl. 574 sq. ubi λειμῶνα χιονόβοσκον memorat, Euripid. Helen. 3. cf. Valcken. Diatrib. p. 30 sq. et Hen- nike commentat. laud. 17. Argumenta, quibus falsam esse hanc Anaxagorae opinionem

piam ferventissimam esse, indicat hominum adustus color, et Troglodytae, quibus subterraneae domus sunt. Saxa velut igni fervere, non tantum medio, sed inclinato quoque die: ardens pulvis, nec humani vestigii patiens: argentum replumbatur: signorum coagumenta solvuntur: nullum materiae superadornatae manet operimentum. Auster quo-18 que, qui ex illo tractu venit, ventorum calidissimus est. Nullum ex his animalibus, quae latent bruma, unquam reconditur. Etiam per hiemem in summo et aperto serpens est. ^h Alexandria quoque longe ab huiusmodi immodicis caloribus est posita: nives non cadunt: superiora pluvia carent. Quemadmodum ergo regio tantis subiecta fervoribus duraturas per totam aestatem nives recipit? Quas sane ali-19 qui montes illic quoque excipiant: nunquam magis quam Alpes, quam Thraciae iuga aut Caucasus:

h. *Alexandria quoque longe — posita: n. n. c.* Sic omnes codd. et edd. Fortunatus tamen emendabat, *Alexandriae quoque, quae* etc. Sed vulgata nec opus habet hac mutatione, nec illa, qua Fortunat. mutavit: *superiora etiam p. c.* Mox *numquam magis e* codd. rescripti, qui tamen excludunt. Deinceps, *Quippe vernis temporibus* vulg. emen-

nionem evictum it Seneca, accuratius doctis satisfaci-
ferme sunt eadem, quae He- Situs contra istius regionis,
rodot. II, 22. contra eam mot- montibus altissimis ad nivem
vit. Fortasse ex iis, quos Ne- excipiendam aptis carentis,
ro ad illas regiones explo- atque coeli temperies do-
randas miserat, haec eadem cent, nivem ibi locum ha-
rescivisse poterat, quae He- bere non posse ad Nili ad-
rodoti argumentationem no- scensum vel gignendum vel
stro non incognitam confir- iuvandum. *argentum re-*
mabant. Omnino quidem *plumbatur* i. plumbum ar-
falsa ea est, sed argumenta dore solis ab argento sepa-
ad illam refutandam adhibi- ratur. Nemo tamen, quod
ta non usquequaque nobis sciam, praeter nostrum hanc

casus. Atqui horum montium flumina vere et prima aestate intumescunt, deinde hibernis minora sunt. Quippe vernis temporibus imbres nivem diluunt: reliquias eius primus calor dissipat. Nec Rhenus, nec Rhodanus, nec Ister, nec Caystrus ⁱ subiacent malo: aestate proveniunt. Altissimae sunt ²⁰et in illis septemtrionalibus iugis nives. Phasis quoque per id tempus et Borysthenes cresceret, si nives flumina possent contra aestatem magna producere. Praeterea si haec causa attolleret Nilum, aestate prima plenissimus flueret. Tunc enim maximae et integrae adhuc nives, ex mollissimoque tabes est. Nilus autem per menses quatuor liquitur, et ²¹illi aequalis accessio est. Si Thaleti credis, Etesiae descen-

emendat Gronov., *Q. vernis teporibus*. Sed sequens *primus calor* non favet. *i. subiacent malo: aestate proveniunt. Altissimae sunt et in illis septemtrionalibus iugis nives*. Sic Muretus. Differunt tamen primae edd., et codd. pars omittit *proveniunt*, exhibetque *aestate*. *Sunt et illis altissimae in sept. iugiter nives; pars, proveniunt et illis altissimae in sept. iugis nives sunt*. Illud, *Caystrus*, quod omnes codd. exhibent, vix sanum puto. Cilbiana iuga, unde Plinio auctore N. H. V, 29. oritur Caystrus (cf. Mannert. VI, 3. p. 305 l.) nec sunt septemtrionalia, nec Caystrus tantus est fluvius, ut cum praegressis con-

famam prodidit parum veri- nec septemtrionalia satis be- similem. — 19. *Caystrus*, ne dici possint. *subiacent* fluvius Ioniae in Cilbianis *malo*, ut scil. hiberno tempore intumescant. — 20. satis ex II. Hom. β, 461. *Phasis* Armeniae (Strab. XI. p. 583.) et Colchidos fluvius, qui in Pontum Euxinum in- XIV. p. 540. lipf. cf. Mannert fluit. *Borysthenes*, quem nunc VI, 3. p. 305 sq. At quo- Dnepr vocamus, Bűsching modo Caystri h. l. mentio I. p. 774. *contra aestatem* iniiciatur, haud video, quum circa aestatis tempus. 21. iuga Cilbiana, unde ortum Altera sententia, quae *Ete-* suum habet, nec altissima sint, *sis* adscensum Nili tribuit, nar-

* descendenti Nilo resistunt, et cursus eius acto contra ostia mari sustinent: ita reverberatus in se recurrit: nec crescit, sed exitu prohibitus resistit, et quacunquē mox potuit, inconcessus erumpit. Euthymenes Massiliensis testimonium dicit: „Navigavi, inquit, Atlanticum mare. Inde Nilus fluit maior, quamdiu Etesiae tempus observant: tunc enim eicitur mare instantibus ventis. Quum resederint, et²² pelagus conquiescit, minorque descendenti inde vis

Q 2

Nilo

coniungi recte possit. Mox *adhuc nives* Pinc. emend. a. *nivis.* k. *descendenti* et §. 22. *descendenti* optimi codd. praestant. Sic infra §. 23. *Nilus descendit*, ubi nulla lectionis varietas notatur. Olim *discedenti*.

narratur et confutatur: eodem fere modo, quo Herodotus eam refellit II, 20. Omittit noster argumentum herodoteum: si Etesiae in causa essent, cur Nilus adscenderet, etiam alios fluvios idem cum Nilo pati oportebat eo magis, quo maiores sunt in Syria, Libya, in quibus tamen nihil tale observatur. *Thaletis* fuisse hanc opinionem certum est. Cf. Wesseling. ad Diod. Sic. I. p. 38, 46. Anal. Brunck. III. p. 130. nr. 7. not. Diog. Laert. I, 37. Fortasse sumit noster haec e libro Thaleti tributo De principiis. Cf. Fabric. Bibl. Gr. lib. I. c. 35, 3. Ceterum verbo monemus, Etesias (i. e. annuos) ventos, *τούς ἐτησίαις ἀνέμους* Herodot. l. l., bonobis innotuit. Artemido-

continuos flare in mari mediterraneo, a Julio medio incipientes, les vents alifés, the monsoons. Aristot. Meteorol. II, 5. flare, ait, eos incipere *μετὰ τὰς θερινὰς τροπὰς καὶ κυνὸς ἐπιτολῆν* — *καὶ τὰς μὲν ἡμέρας πνέουσι, τὰς δὲ νύκτας παύονται*: quocum Plin. l. l. consentit. *Euthymenes Massiliensis.* Eadem assert Plut. Plac. Phil. IV, 1. p. 459. Vol. XII. Hutt.: *Εὐθύμηνης ὁ Μασσαλιώτης ἐν τοῦ ὠκεανῶ καὶ τῆς ἔξω θαλάσσης γλυκειὰς κατ' αὐτὸν οὔσης νομίζει πληρῆσθαι τὸν ποταμὸν*: ubi, obiter moneo, posteriora verba *γλυκ.* — *οὔσ.* male pro spuriiis haberi, locus pro spuriiis haberi, locus e nostro docet. Ceterum de hoc Euthymene Mass. nihil nobis innotuit. Artemidorum Ephesium, modo scimus e Mar-

e Mar-

Nilo est. Ceterum dulcis maris sapor est, et similes Niloticis belluae.“ Quare ergo, si Nilum Etesiae provocant, et ante illos incipit incrementum eius, et post eos durat? Praeterea non fit maior, quo illi flavere vehementius. Nec remittitur incitaturque, prout illis impetus fuit: quod fieret, si 23 illorum viribus cresceret. Quid, quod Etesiae litus Aegyptium verberant, et contra illos Nilus descendit, inde venturus, unde illi, si origo ab illis esset? Praeterea ex mari purus et caeruleus efflueret, non ut nunc turbidus venit. Adde, quod testimonium eius testium turbâ coarguitur. Tunc erat mendacio locus, quum ignota essent externa. Licebat illis fabulas mittere. Nunc vero tota exteri maris ora mercatorum navibus stringitur: quorum nemo narrat ¹ nunc caeruleum Nilum, aut mare saporis alterius.

1. *nunc caeruleum Nilum*, est ex emendatione Fortun., cuius codd. habebant, *nunc Zeum Nilum*, ut et reliqui. Vetusstae edd. *mincium Nilum*. Praegressa confirmant Fortun. emendationem.

e Marciano, eius epitoma- 20. Si omnia Massiliensium
tore, Euthymenis fuisse epi- itineraria his duobus fue-
tomatorem. Marciani verba rint similia, quae nobis in-
attulit Fabric. Bibl. Gr. lib. notuerunt, (Pytheas enim
IV, 2, 10. p. 614. Vol. IV. etiam Massiliensis fuit) fide
ed. Harles. Is autem Arte- haud digna fuerint necesse
midorus vixit ol. 169. i. e. est. 22. *Quare — durat?*
circiter C annis ante Chr. Idem iam obiecerat huic
nat. Fragmentum autem hoc opinioni Herodotus II, 20.
unicum ex Euthymene, qui 23. *Tunc erat — mittere.*
apud Marcian. Εὐθυμάνης ὁ Poetas et itinerariorum au-
Μασσιλιώτης audit, nemo, ctiores Pytheam, nuper a
quod miretis, adduxit, quod Gosselino male exceptum,
tamen eo mirabilius est, quia Damasten, similesque, quos
inde videmus, opus hoc Strabo I. p. 126 lipf. per-
Euthymenis fuisse περιπλουν strinxit, Senecae animo ob-
τοῦ πελάγους τοῦ ἀτλαντι- versatos fuisse apparet. —
24. *quod*

terius. quod et natura credi vetat, quia dulcissi-²⁴
 mum quodque et levissimum sol trahit. Praeterea
 quare hieme non crescit? et tunc potest ventis con-
 citari mare, aliquando quidem maioribus. Nam Ete-
 siae temperati sunt. Quod si e mari ferretur Atlan-
 tico, semel oppleret Aegyptum. At nunc per gra-
 dus crescit. Oenopides Chius ait, hieme calorem²⁵
 sub terris contineri: ideo et specus calidos esse, et
 tepidiorem puteis aquam: itaque venas interno ca-
 lore ficcari. Sed in aliis terris augentur imbris
 flumina. Nilum, quia nullo imbri adiuvetur, te-
 nuari, deinde crescere per aestatem: quo tempore
 frigent interiora terrarum, et redit rigor fontibus.
 Quod si verum esset, aestate flumina crescerent,²⁶
 omnesque putei aestate abundarent. Deinde non
 calorem hieme sub terris esse maiorem. Aqua et
 specus et putei tepent, quia aëra rigentem extrin-
 secus non recipiunt. Ita non calorem habent, sed
 frigus excludunt. Ex eadem causa aestate refrige-
 scunt, quia illo remotus seductusque aër cale-

Q 3

factus

24. *quod et — trahit.* Hoc eum vixit. Plato certe in
 argumentum levissimum e *Ἐρασμῆς* Vol. II. p. 30 bip.
 schola Stoaë est. *et tunc —* eum cum Anaxagora con-
temperati sunt. Hieme ma- iungit: etiam Proclus ap.
 re ventis aliquando vehe- Fabric. Bibl. Gr. lib. III, 19.
 mentioribus concitari potest, Vol. IV. p. 85. Cur Pytha-
 quam Etesias, quippe qui goreis adscribamus, nulla cau-
 temperati sunt. Aristot. ta- sa est. Ceterum mireris, Oe-
 men Meteorol. II, 5. post nopidem, quem et ipsum ad-
 Etesias flare ait incipere Or- iisse Aegyptum tradunt, hanc
 nithias, quos debiles vocat opinionem tam facilem re-
 Etesias. 25. *Oenopides Chius* futatu excogitare maluisse,
 in antiquissimis naturae scru- quam ex Aegyptiorum sacer-
 tatoribus celebritatem ade- dotibus aliisque peritioribus,
 ptus vel Anaxagorae fuit ae- quibus vera adscensus Nili
 qualis, vel non multum post causa non latuit, veritatem di-
 scere.

27factus non pervenit. Diogenes Apolloniates ait:
 „Sol humorem ad se rapit: hunc exsiccata tellus
 tum ex mari ducit, tum ex ceteris aquis. Fieri au-
 tem non potest, ut una sicca sit tellus, alia abun-
 det. Sunt enim perforata omnia, ^m et in itinera
 pervia. Sicca ab humidis fumunt aliquando. Nisi
 aliquid terra acciperet, exaruisset. Ergo undas sol
 trahit: sed ex his, quae premunt, maxime haec me-
 28ridiana sunt. Terra quum exaruit, plus ad se hu-
 moris adducit: ut in lucernis oleum illo fluit, ubi
 exuritur; sic aqua illo incumbit, quo vis caloris et
 terrae aestuantis arcessit. Unde ergo trahitur? ex
 illis scilicet partibus semper hibernis, Septemtriona-
 29glibus, unde exundat. Ob hoc Pontus in infernum
 mare assidue fluit rapidus, non ut cetera maria, al-
 terna-

m. et in itinera. Sic emend. Gronov. e mss. qui dabant, *in itinere.* Omnia, inquit, terrae sunt perforata et pervia in itinera. Confert III, 5. 15, 3. VI, 20, 4. Itinera sunt spiramenta, foramina. Pinc. emendabat *et invicem pervia.*

sceré. — 27. *Diogenes* Na- doto placuit II, 24 sq., et chytennus fil. *Apolloniates* postea ab Eratosthene, Aga-Anaximenis auditor, ideotharchide et aliis probata que ionicae scholae affecta, est. *Sed ex his locis, quae* plures de rerum natura li- *premunt*, vexant, insiant, bros composuit, unde haec ideoque exsugunt undas. — defumta esse videntur. Sen- 29. *Ob hoc Pontus* — tor- tentiam eius de Nili incre- *rens.* Confirmat haec Stramento memorat auctor quo- bo I. p. 148. qui tamen ex que incertus libri de Nilo Hipparcho refert, hunc es- Aristoteli adscripti. Brucker. fluxum e pontico mari, s. e I. p. 514. Fabric. Bibl. Gr. ponto euxino per bospo- III. p. 280. Ceterum ioni- rum thracicum in Proponti- cam scholam haec sapere dem aliquando etiam substi- patet. Cf. Aristot. Meteorol. tisse (*μονάς ποτε έποιείτο*). II, 7. Seneca infra VI, 9. Diogenes autem nec reputa- Toto autem coelo ab ista vit, pontum euxinum non- sententia distat, quae Hero- nisi id undarum in Propontidem

ternatis ultro citro aestibus, in unam partem semper pronus et torrens. Quod nisi faceret, hisque itineribus, quod cuique deest, redderetur, quod cuique superest, emitteretur; iam aut siccata essent omnia, aut inundata.“ — Interrogare Diogenem li-30
bet, quare, quum pontus et amnes cuncti invicem commeent, non omnibus locis aestate maiora sunt flumina? Aegyptum sol magis percoquit. Itaque Nilus magis crescit. Sed in ceteris quoque terris aliqua fluminibus fit adiectio. Deinde quare ulla pars terrae sine humore est, quum omnis, ad se ex aliis regionibus trahit, eoque magis, quo calidior est? Deinde quare Nilus dulcis est, si illi e mari unda est? Nec enim ulli fluminum dulcior gustus.

Q 4

III.

tidem et mare mediterraneum effundere posse, quantum ad id per fluvios influentes sufficiat, nec observavimus. — 30. *Aegyptum* — vavit, aut observatis uti non *adiectio*. Diogenes respondit, refluere amnes per bosporum thracicum in pontum euxinum: quod Plin. II, 97. extr. negavit, Margilius (Histoire physiq. de la mer. Amstelod. 1725. fol.) autem egregie observavit atque demonstravit, hydraulices, quam vocant, legibus non vetantibus. Ceterum in causis explorandis, quo fiat, ut tot tantisque fluviis pluviisque e. c. in mare mediterraneum cadentibus, illud tamen non ultra mensuram solitam ascendat, itinera quoque subterranea a viris

doctis quibusdam, e. c. a Kirchero assumpta sunt: quibus tamen bene superfederimus. — 30. *Aegyptum* — *adiectio*. Diogenes respondet: *sed in ceteris* — *adiectio*: quae tamen liquefcenti nivi tribuenda sit. *Deinde quare Nilus* — *est?* Eadem auctoritate erat Nili aqua in antiquitate, et hodieque apud Aegyptios, Persas aliosque, qua Gangis aquam etiam nunc in India orientali esse perhibent. Sic ad Persarum reges Nili aquam et salem Ammonium ex Aegypto mitti oportebat, Diogene auctore ap. Athenae. II. p. 67. b. cf. Iablonsk. Pantheum Aegypt. IV, 1. p. 164 sq.

III. Grandinem hoc modo fieri, si tibi affirmavero, quo apud nos glacies fit, gelata nube tota, nimis audacem rem fecero. Itaque ex his me testibus ^a numero secundae notae, qui vidisse quidem se negant, sed audisse. Aut quod historici faciunt, et ipse faciam. Illi quum multa mentiti sunt ad arbitrium suum, unam aliquam rem nolunt spondere, ² sed adiiciunt: Penes auctores fides erit. Ergo si mihi parum credis, Posidonius tibi auctoritatem promittet, tam in illo quod praeteriit, quam in hoc quod secuturum est. Grandinem enim fieri ex nube aquosa, et iam in humorem versa, sic affirmabit, tanquam inter-

a. *numero*. Sic omnes codd. et edd. praeter Mureti, qui dedit *numera*.

C. 3. ¹ Grandinis origo. taphora sumpta de modo an-
Egit de grandine Aristot. phoras signandi. Cf. Duker.
Meteorol. I, 12. qui unius ad Flor. II, 16. p. 403. *Aut*
Anaxagorae de ea exponen- *quod historici — fides erit.*
tis mentionem fecit. Noster Sic Herodotus, Ctesias, Hel-
sequitur *Posidonium*, Stoi- lanicus, Indicarum rerum
cum, qui in Meteorologicis scriptores et ipse Theopom-
f. in octavo de natura rerum pus fabulas inferuerant suis
libro (Diog. Laert. VII, 153.) historiis, addito saepe dicto,
ad Aristotelis exemplum penes auctores etc. sed fig-
compositis, etiam de gran- menta ac mendacia ab ipsis
dine egerat. Phaenomenon sponte efficta esse noli cre-
hoc etiamnunc non usque- dere. Scimus hoc ex ipsa
quaque explicatum esse no- Herodotilectione: confirmat
tum est. Cf. Gehler sub voc. de ceteris Strabo I. p. 116.
Hagel. — 1. *Grandinem* — Exemplum praebet Sallust.
fecero. Anaxagorae senten- Bell. Jug. 17. extr. 2. Posi-
tia haec fuisse videtur, si Ari- donii sententia de grandinis
stotelem l. l. recte interpre- origine haud multum distat
tor, qui hoc capite Anaxa- ab ea, quam Aristoteles pro-
goram eiusque affectas con- tulit, sive eadem est. Nam
futatum it. *secundae no-* Aristot. l. l. aquam, ait, in
tae, pretii, dignitatis. Me- superiore coeli parte esse
non

interfuerit. Quare autem rotunda sit grando, etiam sine magistro scire potes, quum adnotaveris, stillicidium omne conglomerari. Quod et in speculis apparet, quae humorem halitu colligunt, et in poculis sparsis, aliaque omni laevitate: nam et in herbarum vel arborum foliis, si quae guttae adhaeserunt, in rotundum iacent.

Quid magis est saxo durum? quid mollius unda?

Dura tamen molli saxa cavantur aqua.

aut, ut alius poeta ait:

Stillicidii casus lapidem cavat.

et haec ipsa excavatio rotunda fit. Ex quo apparet, illud huic quoque simile esse quod cavat. Locum enim sibi ad formam et habitum suum exsculpat. Praeterea potest, etiam si non fuerit grando talis, quum defertur, corrotundari, et toties per spatium aëris denli devoluta aequabiliter atque in orbem teri. Quod nix pati non potest: quia non est tam solida, immo quia tam fusa est, et non per magnam altitudinem cadit, sed circa terras initium eius est. Ita non longius illi per aëra, sed ex proximo lapsus est. Quare non et ego idem mihi permittam, quod Anaxagoras, quum inter nullos magis quam inter philosophos esse debeat aequa libertas? Grando

Q 5

nihil

non posse, nubem aquosam cretici I, 314. 5. Quare — verti in humorem, id est, libertas? Discedenti ab Anaxagoras, et tali modo gelari. Quare — autem rotunda — trarium statuerat, sed haud conglomerari. Plerumque semel etiam a Thalete et rotunda est, sed saepe in Anaximene praecipiente dis alias formas vertitur: quod cesserat, sententia, haec in iam Aristoteles l. l. observat. 3. Versus sunt Ovidii Art. am. I, 475 sq. et Lucretii I, 11. idem ferme docuit.

nihil aliud est quam suspensa glacies. ^b Nix, in pruina pendens congelatio. Illud enim iam diximus, quod inter aquam et rorem interest, hoc inter pruina et glaciem, nec non inter nivem et grandinem interesse.

IV. Poteram me, peracta quaestione, dimittere: sed bene emensum dabo: et quoniam coepi tibi molestus esse, quidquid in hoc loco quaeritur, dicam. Quaeritur autem, quare hieme ningat, non grandinet: et vere, iam frigore infracto, grando cadat. Nam ut fallar tibi, verum mihi quidem persuadetur, qui me usque ad mendacia haec leviora, in quibus os ^a praecidi, non oculi erui solent, credulum praesto. Hieme aër riget: et ideo nondum
in

b. *Nix, in pruina p. c.* Hanc ab omnibus codd. et edd. firmatam lectionem emendabat Pinc. qui mallet, *Nix et pruina pendens cong.*, quia sequatur, *hoc inter pruina et glaciem* etc. Ergo, inquit, iungit Seneca nivem et pruina. Sed vulgata bene se habet, qua explicatio nivis continetur.

a. *praecidi.* Tres Grut. codd. *percidi*, quod probat Gruterus, qui ita ap. Martial. 2, 72. cum Turnebo Adversar. VII, 12. legi vult. Ubique *perc.* et *praec.* os dubia est lectio, os obturare, ad silentium redigere. *Percidi* tamen praetulerim cum Gesnero in Thes. L. L. voc. *Percido*.

C. 4. Nivis causa. 1. *Be-* Cal. II, 6, 52. praecide os, *ne emensum* vocat ἐπίμειτρον, i. e. pulsa os, ut taceat. Mutauctarium, corollarium: ut, retus notavit haecce ad hunc quin multis modis tritici pulverem: Praecidere, aut forgillos aliquot pro cumulo adtassis praeccludere os audientium. Muretus. *Quaeritur* — *cadat.* Aristot. Mentuntur, ut contradici non teorol. I. I. has quaestiones facile possit: at oculos erue iam peregit. *Nam ut fallar* re, qui non verentur ea pro tibi. Nam licet in gratiam veris affirmare, quae ad spectuam fallar. Fromondus sentu ipso mendacii coargui sum hunc inesse putabat: Lippus. Excaecare enim eos qui audiunt, quantum in ram. *Os praecidi.* Plaut. ipsis est, videntur. 2. *Hieme*
me

in aquam vertitur, sed in nivem, cui aër propior est. Quum ver coepit, maior inclinatio aëris sequitur, et calidior coelo maiora fiunt stillicidia. Ideo, ut ait Virgilius noster,

— — *quum ruit imbriferum ver,*

vehementior immutatio est aëris, undique patefacti et solventis se, ^b ipso tepore adiuvente. Ob hoc nimbi graves magis vastique quam pertinaces deferuntur. Bruma lentas pluvias habet et tenues: quales saepe solent intervenire, quum pluvia rara et minuta nivem quoque admixtam habet. Dicimus nivalem diem, quum altum frigus, et triste coelum est. Praeterea Aquilone flante, et suum coelum habente, minutae pluviae sunt: Austro imber improbius est, et guttae pleniores sunt.

V. Rem a nostris positam nec dicere audeo, quia infirma videtur, nec praeterire. Quid enim mali est, aliquid et faciliori iudici scribere? Immo si omnia argumenta ad obrussam coeperimus exigere,

b. ipso tepore adiuvente. Sic dedi e codd. Nicot. et Memm. ap. Obfopocum: probaverat Gronovius quoque in nota ad c. 2. not. i., et maguus Bentleius ad Horat. Od. 4, 4, 7. sic coniecerat. Olim: *tempore.*

me — est. Hanc eandem explicatione recentiores. Cf. sententiam habet Aristot. Meteorol. I, 11. ὅταν γὰρ παγῆ τὸ νέφος, χιών ἐστὶ. Hoc sensus h. l. cogitandum esse, quum etiam est auctor libri De Mundo Aristoteli falso nos in his rebus haud exadscribi soliti, quem Io. Stob. quam diversitatem esse con- Ecl. phyl. p. 666. exscripsit. fiat.

Ait enim: χιών δὲ γίνεσθαι κατὰ νεφῶν πεπυκνωμένων ἀπὸ θραυστῶν πρὸ τῆς εἰς ὕδωρ μεταβολῆς ἀνακοπέωντων. Haud severe examinentur, quasi multum distant ab hac nivis aurum *ad obrussam* explores,

C. 5. Continuatio. 1. *Rem a nostris, stoicis. Immo si*

— *indicetur.* Si omnia tam

re, silentium indicetur. Pauca enim admodum sunt sine adversario. Cetera etiam si vincunt, litigant. Aiunt, quidquid circa Scythiam et Pontum et Septemtrionalem plagam glaciatum et adstrictum est, vere relaxari: tunc flumina gelata discedere, tunc obrutos montes nivem solvere. Credibile est ergo, frigidus spiritus inde fieri, ^a et verno coelo remisceri. Illud quoque adiiciunt, quod nec sum expertus, nec experiri cogito. Tu quoque, censeo, si volueris verum exquirere, nivem ^b ita cave experiaris.

- a. *et verno coelo rem.* Sic optimo sensu omnes codd. et edd. Britannicus tamen codex exhibet, *et imo coelo remisceri*, probante Gronovio, qui ait: Recte, nempe in quo tumultus et inconstantia temperiei. Addit hoc vocabulum, quia dicturus erat non *aëri*, sed *coelo*. Nam *vere* id fieri satis ex præcedentibus intelligitur. Verbum autem sic formant et Pal. unus et Gallici. Horatius: *sic veris falsa remiscet*. Huic Gronov. argumentationi lubenter accederem, nisi me hic retineret, quod causa redditur, cur ver frigidus habeat spiritus, atque adeo de imo coelo sermonem esse non posse putandum sit. b. *ita cave exp.* Sic Erasmus, Muretus alique. Codices discedunt. Palat. tert. *nivem in cane exp.* quart. et Col. *incave exp.* Gronovius in brit. et casaubon. invenerat, *in cane*. Scribe, ait, *nivem*

res, i. e. ad auri experimentum, quod igne admoto fiebat et hodieque fit: cf. Salmaf. ad Solin. p. 1079 sq., qui testotelem nullum eius vestigare a βρύζειν, ebullire, deduxit: nullas causas satis sufficientes proferre possumus. frigore e. c. de Gener. et Quam recte haec dicta sint, Corrupt. II, 3. dixit, compraesertim isto, quo vivebat, paraveris. Nostri quidem Seneca, tempore, quivis haerum rerum peritior intelligit. *Pauca — litigant.* Pauca argumenta certissima sunt, cetera adhuc sub iudicium solis reflexione, aëne iacent, etiam si vim perisque natura diversa etc. ni- fisionis habeant. *Aiunt — tuntur, non praetermittendas cen-*

ris. Minus algere aiunt pedes eorum, qui fixam et duram nivem calcant, quam eorum, qui teneram et labefactam. Ergo, si non mentiuntur, quidquid ex illis Septemtrionalibus locis, iam disturbata nive, et glacie frangente se fertur, id meridianae partis tepentem iam humidumque aëra alligat, et perstringit. Itaque quum pluvia futura erat, grando fit, iniuria frigoris.

VI. Non tempero mihi, quo minus omnes nostrorum ineptias proferam. Quosdam peritos observandarum nubium esse affirmant, et praedicere, quum grando futura sit, ^a et hoc intelligere usu ipso,

ven in Care experiaris. Intellexit vilissimum mancipium, et alludit proverbium Graecum, ἐν Καρὶ τὴν πείραν. Enimvero illud: quoque non ad mancipium vilissimum, quo in hac re experienda utatur, mentem admovet, sed ad experimentum hocce aequè devitandum, ac noster devitallet. Magis itaque inclino ad Erasmi lectionem amplectendam, quamquam mallem, ut Erasmus lectionis originem docuisset. Mox *disturbata* e cod. brit. et cafaubon. restituit Gronov., quum antea esset, *distributa*, sine sensu.

^{a.} *et hoc intelligere usu ipso.* Sic cum Grutero scribendum duxi. E Fortunati coniect. dederat Erasmus, *ipso potuisse*, quum

censeant. 2. *Minus algere* pend. phys. §. 736. docuit, — *labefactam.* Vereor, ut ad grandinem gignendam haec observatio omnibus placitura sit. Nam fixam et duram nivem frigus, teneram et labefactam tepor aëris comitari solet. Attamen illud dici pro ea potest, quod nivem liquescentem exhalatio s. evaporatio comitatur, quae raro sine frigore esse solet. Ceterum ingeniosius quam verius grandinis origo explicatur. Vix dubitari potest, quin, quod egregie b. Lichtenbergius ad Erxleben. com-

pend. phys. §. 736. docuit, electricitas, quam vocant, necessaria sit. Aquosae itaque particulas, quae pluviae modo cadere debuissent, processu illo chemico ita affectas esse credas, ut in grandinem versae decidant in terram.

C. 6. De praedictione grandinis et tempestatis. 1. *Non tempero — proferam.* Itaque et illam, quam cap. praeced. dederat de ortu grandinis explicationem, in- eptiis adnumerat? *Quosdam —*

ipso, quum colorem nubium notassent, quam grandido toties insequabatur. Illud incredibile, Cleonis fuisse publice praepositos χαλαροφύλακας, speculatores futurae grandinis. Hi quum signum dedissent, adesse iam grandinem, quid exspectas? ut homines ad penulas discurrerent, aut b ad scortecas? Immo pro se quisque alius agnum immolabat, alius pul- lum. Protinus autem illae nubes alio declinabant, quum aliquid gustassent sanguinis. Hoc rides? Accipe, quod rideas magis. Si quis nec agnum nec pul-

quum alii codd. haberent, *potuerunt*, alii, *potere*, qua quidem voce bene caremus.

- b. *ad scortecas*. Sic Erasmus et edd. vett. At Fortunati mss. *Scorti*. Recte tamen Salmasius ad Scriptt. Hist. Aug. To. I. p. 26. (ad Ael. Spart. Adrian. c. 3.) vulgatam lectionem tuetur. Mox Erasmus e coniect. Fortun. habet, *imo pro se quisque album agnum* etc. Sed omnes codd. agnoscunt *alius agnum* —. Etiam sequentia docent, τὸ *album* locum non habere. Fortun. e Virgiliti versu, Nigram hiemi pecudem, Zephyris felicibus albam, nostrum proticisse putabat.

dam — insequabatur. In gito effusione populum in his nullum ineptiarum vestigium inest. Nam nubes grandinis adventum indicare posse et folere, neminem latet. — *Illud incredibile — grandinis*. Horum speculatorum futurae grandinis meminit et Plutarchus lib. VII. Symposiorum cap. 2. Et ne tota res, quae alioqui primo adspectu ridicula est, fabulosa existimetur, gravis et sanctus scriptor, Clemens Alexandrinus, putat magos fuisse, qui longa eorum, quae in sublimi fierent, observatione grandinem imminentem praenoscerent, et illis impiis sacrificiis aut sanguinis e di-

impietate ac superstitione retinerent. Vide eum lib. VI. p. 631. Stromatum. Muretus. Pausaniae adhuc tempore hoc in usu ibi erat. Ait enim II, 34. χαλαζάν γε ἤδη θυσίαις εἶδον καὶ ἐπρωταῖς ἀνθρώπου ἀποτρέποντας. Cf. Hesych. Ἀνεμοκοίτας. *Cleonae* (Κλεωναί) urbs Peloponnesi in Argolide, cuius iam Homerus II. β. 570. meminit. Strabo VIII. p. 256 sq. *Paenulis scortecisque* utebantur vestibus superiniiciendis adversus inbrem et coeli iniurias se munientes. Egit de his nuper Mongesius Comment. Insitut. nat.

pullum habebat, quod sine damno fieri poterat, manus sibi afferebat. Et ne tu avidas aut crudeles existimes nubes, digitum suum bene acuto graphio pungebat, et hoc sanguine litabat. Nec minus ab huius agello grando se avertebat, quam ab illo, in quo maioribus hostiis exorata erat.

VII. Rationem huius rei quidam quaerunt. Alteri, ut homines sapientissimos decet, negant posse fieri, ut cum grandine aliquis paciscatur, et tempestates munusculis redimat, quamvis munera etiam deos vincant. Alteri suspicari ipsos aiunt, esse in ipso sanguine vim quandam potentem avertendae nubis, ac repellendae. Sed quomodo in tam exiguo sanguine potest esse vis tanta, ut in altum penetret, et eam sentiant nubes? Quanto expeditius erat dicere, Mendacium et fabula est? At ^a Cleonae iudicia reddebant in illos, quibus delegata erat cura providendae tempestatis: quod negligentia eorum

a. *Cleoniae*. Sic optimis codd. et edd. postulantibus cum Erasino rescripti. Antea *Cleonis*.

C. 7. Continuatio. 1. *Qui* adsumta causas exquisitum *dam*, stoici: nam c. 5. rem irent: vera haec fuit petitio, a nostris positam notare vo- ut aiunt, principii. Sed hoc luit. *Alteri ut — fieri*. In proh dolor vereor, ne in omni his Horat. Od. III, 29. extr. cum hominum, tum philo- *quamvis — vincant*. Nam sophorum turba acciderit. Tempestates Deorum nume- Stoicos autem inprimis hoc ro adscriptas esse constiat vel vitio interdum laborasse, do- ex Horat. Epod. X. extr. cet, ut reliqua mittam, stu- Respicit ad illud Homeri- dium eorum allegorice s. cum: Δῶρα θεῶς κείθει, δῶρ' symbolice mythos explicandi αἰδοίους βασιλῆας. Muretus. notissimum. — 2. *quibus Alteri suspicari — repel- delegata — tempestatis, oi lendae*. Fuere in stoicis χαλαροφύλακες. quod ne- hand pauci, qui re non in- gligentia — procidissent. quisita, sed statim pro vero Spectant huc quae Pausan. 1.

l. nar-

rum vineae vapulassent, aut segetes prœcidissent. Et apud nos in duodecim tabulis cavetur, ne quis alienos fructus excantassit. Rudis adhuc antiquitas credebat et attrahi imbres cantibus, et repelli: quorum nihil posse fieri, tam palam est, ut huius rei causa nullius philosophi schola intranda sit.

VIII. Unam rem adhuc adiiciam, et favere ac plaudere te iuvabit. Aiunt nivem in ea parte aëris fieri, quae prope terras est. Hanc enim plus habere caloris ex tribus causis. Una, quod omnis terrarum evaporatio, quum multum intra se fervidi aridique habeat, hoc est calidior, quo recentior. Altera, quod radii solis a terra resiliunt, et in se recurrunt. Horum duplicatio proxima quaeque a terris calefacit, quae ideo plus habent teporis, quia solem bis sentiunt. Tertia causa est, quod magis superiora perflantur: at quaecunque depressa sunt, minus ventis verberantur.

IX.

I. narrat de oppido Methonis in isthmo Troezeniorum Africo flatu e sinu saronico ingruente vineis duos viros gallum gallinaceum albis alis discerptum circa vineas currendo circumtulisse, et ubi excurrissent, infodisse. Superstitiones huius generis in toto illo tractu eadem viguisse videntur, et fortasse, quum incolae Dores essent, etiam in Thessalia, unde eorum maiores in Peloponnesum migravisse constat. 2. *Et apud — excantassit.* Cf. Plin. N. H. XXVIII, 2. *επωδῶς*, s. incantationes, quasvis nationes viguisse noli mirari, si reputaveris, ignorantiam naturae rerum coniunctam cum rudioribus de Diis notionibus ansam huic superstitioni dedisse. Sed de tota hac re egregie exposuit Tiedemannus in Disput. de quaestione: quae fuerit artium magicarum origo, 1788. C. 8. In qua regione aëris nix oriatur. Haec Stoici ab Aristot. Meteorol. I, 3. 9. 11. acceperant. Nam rem ipse ita posuit, nec causas addere neglexit. *minus ventis verberantur.* Nubes enim agi non raro videmus, nullo apud nos flatu.

IX. Accedit his ratio Democriti. Omne corpus quo solidius est, hoc calorem citius concipit, et diutius servat. Itaque si in sole posueris aeneum vas et vitreum et argenteum, aeneo citius calor accedet, diutius haerebit. Adice deinde, quare hoc existimet fieri. His, inquit, corporibus, quae duriora, et pressiora densioraque sunt, necesse est minora foramina esse, et tenuiorem in singulis spiritum. Sequitur ut quemadmodum minora balnearia et minora miliaria citius calefiunt, sic haec foramina occulta et oculos effugientia, et celerius fervorem sentiant, et propter easdem angustias quidquid receperunt, tardius reddant.

X.

C. 9. Continuatio. *Democriti*. Spectant haec ad *Leucippii* Abderitae, qui floruit circa ol. 70, in signi naturae studio, mortuus ol. 94, 1, porositas continebatur. Cf. nonagenarius senex. Cic. de Bayle et Brucker I. p. 1177 N. D. 1, 43. ait: Democritus vir magnus in primis, cuius fontibus Epicurus hortulos suos irrigavit. Similibus laudibus eum extulit Aristotel. De Gener. et Corrupt. 1, 2. Multa scripsit Democritus, omnia nunc deperdita, praeter multa et ea egregia fragmenta, quae colligementur. Cf. Fabric. Bibl. Graec. lib. II, 24. Vol. II. p. 628 sq. Harles. Ceterum Democriti sententiam fecit suam Aristot. de Part. Anim. II, 4. Τα δὲ σερεὰ θερμανθέντα μάλλον θερμαίνει τῶν ὑγρῶν. Problem. Sect. I, 36. ἐν τοῖς σερεωτέροις πλείων ἢ θερμότης. *His inquit — spiritum.*

Vol. V. R prae-

X. Haec longe praeparata ad id perducunt, de quo nunc quaeritur. Omnis aër quo propior est terris, hoc crassior. Quemadmodum in aqua et in omni humore faex ima est: ita in aëre spississima quaeque desidunt. Iam autem probatum est, omnia quo crassioris solidiorisque materiae sunt, hoc fidelius custodire calorem receptum: sed quo editior est aër, et quo longius a terrarum colluvie recessit, hoc sincerior puriorque est. Itaque solem non retinet, sed velut per inane transmittit: ideo minus calefit.

XI. Contra autem quidam aiunt, cacumina montium hoc calidiora esse debere, quo soli propiora sunt. Qui mihi videntur errare, quod Apeninum, et Alpes, et alios notos ob eximiam altitudinem montes in tantum putant crescere, ut illorum magnitudo sentire solis viciniam possit. Excelsa sunt ista, quamdiu nobis comparantur; at vero ubi univèrsum respexeris, manifesta est omnium humi-

praestare in calore propa-
gando: quare explicamus,
cur metalla hoc ipso a De-
mocrito observato ordine ci-
tius calefiant et frigescant,
quam ligna, vitra et bitu-
mina.

C. 10. Continuatio. *Iam
autem — receptum — Re-
centiorum experimenta et
obfl. docent, non om̄ino
referre, qua densitate et so-
lilitate corpus sit, sed quam
facultatem aut capacitatem
di. Lana, e. c., lecti plu-*

mei calcitaeque calorem ma-
le conducunt, qui propter
ea in his corporibus cumula-
tur. *sed quo — puriorque
est.* Hoc haud dubie verum
est: quamquam Saussurii
(Voyages dans les Alpes II.
p. 517.) eudiometri ope con-
trarium reperisse sibi visus
est.

C. 11. Continuatio. 1. *Con-
tra — sunt.* Hoc Anaxago-
ras et eius affectae putasse
videntur, quippe qui (Ari-
stot. de Coelo I, 3 extr. Me-
teorol. I, 3. teste) contene-
rant,

militas. Inter se vincuntur, et vincunt. Ceterum ² in tantum nihil attollitur, ut collatione totius nulla sit vel maximis portio: quod nisi esset, non dicere-
 mus, totum orbem terrarum pilam esse. Pilae pro-
 prietas est, cum aequalitate quadam rotunditas: ae-
 qualitatem autem hanc accipe, quam vides in luso-
 ria pila. Non multum illi commissurae et rimae ea-
 rum nocent, quo minus par sibi ab omni parte di-
 catur. Quomodo in hac pila, nihil illa intervalla ³
 efficiunt ad speciem rotundi, sic nec in universo
 quidem orbe terrarum editi montes, quorum alti-
 tudo totius mundi collatione consumitur. Qui di-
 cit altiorem montem, quia solem propius excipiat,
 magis calere debere: idem dicere potest, longiorem
 hominem citius quam pusillum debere calefieri, et
 citius caput eius quam pedes. At quisquis mundum ⁴
 mensura sua aestimaverit, et terram cogitaverit te-
 nere puncti locum, intelliget nihil in illa posse ita
 eminere, ut coelestia magis sentiat, velut in propin-
 quum illis accesserit. Montes isti quos suspicimus,
 et vertices aeterna nive obfessi, nihilominus in imo
 sunt: et propius quidem soli est mons, quam cam-
 pus aut vallis, sed sic, quo modo est pilus pilo
 R 2 craf-

runt, superiora igne plena comprehendantur ambitu,
 esse. 2. Ceterum in tan- figuram absoluti orbis effice-
 tum etc. Hanc eandem ra- re. 4. At quisquis mun-
 tionem a recentioribus quo- dum mensura sua, propria,
 que adhiberi solere ad orbis iusta et vera, absoluta quam
 terrarum rotunditatem et ae- vocamus, non relativa, ae-
 qualitatem tuendam constat. stim. Mundus h. l. omnes
 Plinius tamen II. N. H. 64. planetas aliasque stellas com-
 absoluti orbis formam negat plectitur, quae in sensum ca-
 in tanta montium excelitate, dunt et observantur, itaque
 tanta camporum planitie; systemata omnia, quae vo-
 addit interim terrae ample- camus coelestia.
 xum, si capita linearum

^a crassior, arbor arbore, et mons monte maior esse dicitur. Isto enim modo, et arbor alia magis quam alia dicitur vicina coelo: quod falsum est: quia inter pusilla non potest esse magnum discrimen, nisi dum inter se comparantur. Ubi ad collationem immensi corporis ventum est, nihil interest, quanto alterum altero sit maius: quia etiam si magno discrimine, tamen minima vincuntur.

XII. Sed ut ad propositum revertar, propter has quas retuli causas, plerisque placuit, in ea parte aëris nivem concipi, quae vicina terris est: et ideo minus alligari, quia minore frigore coit. Nam vicinus aër et plus habet frigoris, quam ut in aquam et imbrem transeat, et minus, quam ut duretur in grandinem. Hoc medio frigore non nimis intento nives fiunt coactis aquis.

XIII. Quid istas, inquis, ineptias, ^a quibus nec literatior sit quisquam, nec melior, tam operose per-

a. *crassior, arbor arbore, et mons monte maior esse dicitur.* Sic cum codd. mss., Erasmo et Fortunato reposui. Muretus enim temere illa, *arbor — dicitur*, resecurat, quippe haud sincera esse autumans: qua in opinione fuit Gruterus quoque, sine ulla tamen causa luculenta.

a. *quibus nec literatior sit quisquam, nec m.* Duo palatini hac vulgata repudiata dant, *quibus literatior est quisque, non m.* Quae quidem lectio specie sua non caret, quum haud dubie, qui his quaestionibus occupetur, doctior fiat necesse sit, melior non item. Sed vulgata defendi potest: qui enim ineptias scit, non est literatus. Mox Erasmus, *Ha, ha! iubesne cum l.?* mss. tamen refragantibus, qui illud, *ha, ha*, omittunt, et *mentem*, non, *me*, praestant, compendio τὸ ἴδιον moti.

C. 12. Continuatio. *Ple-* Haec parum conveniunt cum *risque*, imprimis stoicis et iis, quae de magna harum disquisitionum dignitate saepe in his libris iam exsequutionem dat invectivae in lusus est. Nec esse eas revera xuriam Roman. orationi. 1. ineptias cuique rem recte ae-

Quid istas — persequeris? stimanti facile est intellectu, modo

perfequeris? Quomodo fiant nivēs, dicis: quum multo magis ad nos dici a te pertineat, quare emendae non sint nives. Iubes me cum luxuria litigare. Quotidianum istud et sine effectu iurgium est. Litigemus tamen: etiamsi superior futura est, pugnantes ac reluctantes vincat. Quid porro? Hanc ipsam inspectionem naturae nihil iudicas ad id, quod vis, conferre? Quum quaerimus, quomodo nix fiat, et dicimus illam pruinae similem habere naturam, plus illi spiritus quam aquae inesse, non putas exprobrari illis, quum emere aquam turpe sit, si nec aquam quidem emunt? Nos vero quaeramus potius, quomodo fiant nives, quam quomodo ferventur: quoniam non contenti vina diffundere ve-

R 3 terana,

modo rite pertractentur. Aristoteles certe Meteorol. I, 12. non pro ineptiis habuit. Sed ipse auctoris haec non fuit sententia: recte autem eam adscribit homini, qui bonorum morum amantissimus omnia ad ethicam, quam nos vocamus practicam, refert, omniaque susque deque ducant. Tales fuerunt suntque etiam nunc inter nos, qui bonis adeo literis atque scientiis in contemptum revocatis nihil nisi religionem bonosque mores crepent, non reputantes, sine iis ad suas delicias, quas tamen, ut quisque est optime eruditus, ita maximi facit, haud recto limite perveniri posse. Nec tamen negandum est, Senecae hoc quoque esse, ut quamcunque occasionem libentissime arripiat morales, ut ita dicam, excursus inferendi, in quibus temporis sui ineptias traducat. Ut proposito non usquequaque conveniant, tamen est laudanda voluntas optima. — 2. si nec aquam quidem emunt! quandoquidem plus illi spiritus s. aëris inest. Ne aqua quidem pura est secundum nostrum, cap. sup. *vina diffundere veterana* h. e. ex doliis, quando vinum defebuerat et defaecatum erat, in amphoras et cados transfundere ad veterascendum, *veterana* (cf. Ep. CXIV, 25): vina enim sapore, a loco aut anno felice et uvas percoquente, praecipua sive intactas i. e. amphoras cadosque sive in utres, quorum locum

terana, et per saporis aetatesque disponere, invenimus quomodo stiparemus nivem, ut ea aestatem evinceret, et contra anni fervorem defenderetur loci frigore. Quid hac diligentia consecuti sumus? Nempe ut gratuitam mercemur aquam. Nobis dolet, quod spiritum, quod solem emere non possumus, quod hic aër etiam delicatis divitibusque ex facili nec emtus venit. O quam nobis male est, quod quidquam a rerum natura in medio relictum est! Hoc quod illa fluere et patere omnibus voluit, cuius haustum vitae publicum fecit; hoc quod tam homini, quam feris avibusque, et inertissimis animalibus, in usum large ac beate profudit, contra se ingeniosa luxuria redegit ad pretium. Adeo nihil

locum apud nos lagenae obtinent, perfusa, in plurimos ap. Athenae. III. p. 123 f. annos fervare solent vinitores Plutarch. Sympos. VI, 6. p. et nostri, uti veteres. Sed 259. Vol. XI. Hutt. paleis et nota sunt haec e Plin. XIV. vestibus (*ἀχύροις καὶ ἱματίοις* Scriptorib. de Re Rust. etc. *ἀγνάπτοις*) nivem intactam *invenimus* — *loci frigore.* conservasse narrat, Seneca Mos nivem potandi, ut Pli- infra §. 8. confirmante. Si- nii N. H. XIX, 4, verbo utar, mili ratione hodieque in fo- apud antiquos aequae viguit veis glaciei servandae apud ac apud eorum posteros nos paratis nix stipata habet- etiam nunc viget. Primum tur. Cf. Burmann. ad Pe- quidem huius luxuriae vestigi- tron. c. 31. et Io. Beckmann Beyträge zur Geschichte der in Prodiaci eleganti narratione Erfindungen IV, 2. p. 161 sq. ne de Hercule apud Xenoph. Colo autem nivario, s. sacco Xenoph. Memor. II, 1. In Si- nivario usos esse, quod etiam- cilia, Italia, insulis mature nunc fit, ad paleas seponen- hic mos obtinuisse videtur, das, natura docuit. vid. Ste- ubi et etiam nunc floret. Ale- phani Thes. L. L. voc. niva- xander M. in India foveas rius. — 3. *nempe ut* — nive impleri, et ut confer- *aquam*, ut aquam etiam, varetur, ramis querceis, qui- gratis alioqui habendam, ve- bus aër arceretur, tegi iussit, nalem faciamus et pretiosam.

hil potest illi placere, nisi carum! Unum hoc erat, quod divites in aequum turbae deduceret, quo non possent antecedere pauperrimum. Illi cui divitiae molestae sunt, excogitatum est, quemadmodum etiam aqua caperet luxuriam. Unde ad hoc perventum sit, ut nulla nobis aqua satis frigida videretur quae flueret, dicam. Quamdiu sanus et salubris cibi capax stomachus est, impleturque, non premitur, naturalibus fomentis contentus est. Ubi quotidianis cruditatibus non temporis aestus, sed suos sentit, ubi ebrietas continua visceribus infedit, et praecordia bile, in quam vertitur, torret, aliquid necessario quaeritur, quo aestus ille frangatur, qui ipsi aquis incalescit, remediis incitat vitium. Itaque non aestate tantum, sed et media hieme nivem hac causa bibunt. Quae huius rei causa est, nisi intestinum malum, et luxu corrupta praecordia, quibus nullum intervallum unquam quo interquiescerent, datum est, sed prandia coenis usque in lucem perductis ingesta sunt, et distentos copia ferculorum ac varietate comissatio altius merfit? Deinde nun-

R 4 quam

4. *fomentis*, alimentis, quae vel decima diei hora (Horat. et sovent, exhilarant re- Epp. I, 7, 71.) usque ad lu-
creantque, non solum alunt. cem perductas, antelucanas,
Cf. Ep. LI, 5. CII, 26. De intempestivas, male audisse
Benef. III, 29, 5. E quibus constat, v. c. e Senecae De
locis Horatius Epist. I, 2, 52. Ira II, 28. et multis Cicero-
Ut lippum pictae tabulae, nis locis: quo spectat epula-
fomenta podagrum — con- ri vel vivere de die, et co-
tra Buharium ad Anthol. Lat. messatio post coenam (Cic.
Burmann. II. p. 485. *tomen- Clav.*), *ἀφ' ἡμέ-*
ta emendantem, et Wake- *ρας πίπειν* ap. Polyb. VIII,
fieldium, bene defenditur. 29, 6. Schweigh. Cf. Io. Toup.
Podagricum enim abstinen- Emendatt. Suid. P. 3. p. 495.
tia decet. — 5. *coenis* — ed. angl. (Vol. II. p. 267 Lips.)
perductis: coenas a nona — 6. *Deinde numquam* —
accen-

quam intermissa intemperantia, quidquid ante decoxerat, effervavit, et in desiderium semper novi rigoris accendit. Itaque quamvis coenationem velis ac specularibus muniant, et igne multo doment hie- mem, nihilominus stomachus ille solutus, et aestu suo languidus, quaerit aliquid quo erigatur. Nam sicut animo relictos stupentesque frigidâ spargimus, ut ad sensum sui redeant: ita viscera istorum vitiis torpentia nihil sentiunt, nisi frigore illa vehemen-
 7 tiore ^b perusseris. Inde est, inquam, quod nec ni- ve contenti sunt, sed glaciem, velut certior illi ex solido rigor sit, exquirunt, ac saepe repetitis aquis diluunt: quae non e summo tollitur, sed ut vim maiorem habeat, et pertinacius frigus, ex abdito effoditur. Itaque ne unum quidem est pretium: sed habet insitiores aqua, et annonam, pro pudor! variam.

b. *perusseris*. Ita Erasmus aliique. Fortunati tamen mss. *perfuderis*, et Pinciani mss. *percusseris*. Sed prius est magis proprium rei et doctius. Mox *quidem* post verba, *nec nive*, Muretus ex ingenio intulit.

accendit. Cibos antea in ri Sabina p. 327. ed. i. *Spe-* stomachum demissos novi *ex-* *cularibus* loco nostrarum fe-
 citant et ita fervefaciunt, ut nestrarum, s. vitrearum. Cf. infrigidatione nova egeant. De Providentia IV, 9. not. — Sic fit, ut languor stoma-
 7. *quae glacies ex abdito* i. chum occupet, qui frigore e. ex infima fovea glaciei erigendus est. *coenatio* i. conservandae destinata. *sed* coenaculum, diaeta, *velis* *habet insitiores* —. Aqua ianuarum loco: nam cubicu-
 adeo, sic e diluta glacie fa- la interiora in domibus no-
 cta, diverso pretio venditur. *Insitiores* enim, qui proprie-
 bant, velis plerumque pre- negotio gerendo instabant, tiosis et, frigori arcendo, aut servi aut homines vilioris
 densis instructa. Hinc servi conditionis fuere, qualis C. ostiarii et velarii memoran-
 Tur Terentius Varro ap. Livium tur. Cf. post Lipsium ad Ta-
 XXII, 25. ad merces singulas cit. Annal. XIII, 5. Boettige-
 vendendas a mercatoribus ad-

patiens. Non intelligis, omnia consuetudine vim suam perdere? ^c Itaque nix ista, in qua etiamnunc natatis, eo pervenit usu, et quotidiana stomachi servitute, ut aquae locum obtineat. Aliquid adhuc quaerite illi frigidius, quia pro nihilo est familiaris rigor!

c. *Itaque nix ista, in qua etiamnunc natatis, eo pervenit etc.* Sic Erasim. e Fortun. coniectura. Olim impressi: *Itaque etc. etiam iam natatis:* assentientibus palatinis codd. Sed codd. Fortun. *Nix inquam ista eo assiduitate pervenit usu etc.* Et in seqq. magna varietas est: alii, *usu ad quotidianam stomachi consuetudinem:* alii, *eo perv. usque ad cotidiana stomachi servitute s. eo assiduitate perv. usu et quotidiana stomachi servitute.* Sed nostrum est ex divinatione Fortunati, a qua non abit codex bonae notae, coloniensis. Gruterus locum non sanum esse putat, sed, ut mihi quidem videtur, sine ratione. Vulgata haud dubie omnibus se probabit. Non diversae codicum familiae h. l. deprehendendae sunt, sed varietates satis vulgares, ut in libro quacunq; aetate a doctis, discipulisque teri manibus solito atque multoties describi. Denique *quaerite illi* praeferendum est haud dubie lectioni s. coniecturae *illa.* Illi sc. stomacho.

molles et fluxi, sed duri tamen ac pertinaces adversus ita natabant in piscinis sive medicinam et remedia, qui in balneis nivatis. Sucton. Ner. 17. tem non sinunt. Fromondus.

L. ANNAEI SENECAE
 AD LUCILIUM
 NATURALIUM QUAESTIONUM

LIBER QUINTUS.

IN QUO DE VENTIS ET AERIS
 MOTU AGITUR.

Argumentum.

Disserit, quid ventus. Democritum refellit, qui censet ventum esse, cum multae et confertae atomi in angusto inani ita se comprimunt, ut superfundantur. Igitur ventum fieri potius, partim aëre a sole extenuato ac diffuso, partim, quia aër animal est, et vim se movendi ac flabellandi habet. Tota deinde doctrina ventorum, tam communium XII, quam provincialium. Declinat denique sub finem suo more in hominum mores, qui ventis ad custodiendam coeli terrarumque temperiem, ad prudentiam comparandam et noscenda transmarina a Deo datis, ad bella, ambitionem, et avaritiam abutimur. Unde in incerto ponit, an nasci magis ventos, quam non nasci, profuerit: quod de Iulio Caesare Livius olim dixit.

CAPUT I.

VENTUS est fluens aër. Quidam ita definierunt: Ventus est aër fluens in unam partem. Haec definitio videtur diligentior: quia nunquam aër tam immobilis est, ut non in aliqua sit agitatione. Sic tranquillum mare dicitur, quum leviter commovetur, nec in unam partem inclinatur. Itaque si legeris,

Quum placidum ventis stare mare:

2 scito illud non stare, sed succuti leviter: et ^a dici tranquillum, quia nec huc nec illo impetum capiat. Idem et de aëre iudicandum est, non esse unquam immobilem, etiam si quietus sit. Quod ex hoc intelligas licet. Quum sol in aliquem clausum locum infusus est, videmus corpuscula minima in adversum ferri, alia sursum, alia deorsum, varie concursantia. Ergo parum diligenter comprehendet quod 3 vult, qui dixerit, Fluctus est maris agitatio: quia tranquillum quoque agitur. At ille abunde sibi caverit, cuius haec definitio fuerit: Fluctus est maris in unam partem agitatio. Sic in hac quoque re, de qua cum maxime quaerimus, non circumscribetur, quia ita se gesserit, ut dicat: Ventus est
fluens

a. *dici*. Sic boni codd. At antiquiss. edd. et duo palat. exhibent, et *duci tr.* Utrumque bonum est: nec multum refert, mare dicas tranquillum, an pro tranquillo habeas.

Lib. V. C. I. Quid est I, 6. init. Ventus, ait, est ventus? 1. *Ventus est fluens* aeris fluens unda, cum in-aer. Sic primus Anaximander ventum definivit, auctore Versus est Virgil. Ecl. II, 26. Plutarch. Placit. Phil. III, 7. ubi recte argutantur philosophi. XII. Hutten. Sesepti sequentia verba esse quae eum sunt omnes re-declarat Heynius. 2. *Quum liqui*, Aristoteles Meteorol. *sol — concursantia*. Simile II, 4—6, Stoici etc. Vitruv. exemplum Lucret. II, 24 sq. habet.

fluens aër in unam partem: aut, Ventus aër est fluens impetu, aut vis aëris in unam partem euntis, aut cursus aëris aliquo concitior. Scio quid responderi pro definitione altera possit. Quid necesse est adiciere te, in unam partem fluens aër? Utrique enim quod fluit, in unam partem fluit. Nemo aquam fluere dicit, si tantum intra se movetur, sed si aliquo fertur. Potest ergo aliquid moveri, et non fluere: at e contrario non potest fluere, nisi in unam partem. Sed si ve haec brevitatis satis a calumnia tuta est, hac utamur: si ve aliquis circumspicior est, verbo non parcat, cuius adiectio cavillationem omnem poterit excludere. Nunc ad ipsam rem accedamus, quoniam satis de formula disputatum est.

II. Democritus ait, quum in angusto inani multa sunt corpuscula, quae ille atomos vocat, sequi ventum. At contra, quietum et placidum aëris statum esse, quum in multo inani pauca sunt corpuscula. Nam quemadmodum in foro aut vico quamdiu paucitas est, sine tumultu ambulatur: ubi turba

habet. — 4. *formula*, definitione; definiendi ratione. Leucippus et Democritus, Sic utuntur et Iurisconsulti ab Aristotele passim sub nomine e. c. ap. Cic. de off. III, mine physiologorum, e. c. 13. formulae Aquillii de dolo malo sunt definitiones et verborum sollemnium praescriptiones.

C. 2. Continuatio. Democriti sententia exponitur. *Democriti* hoc fragmentum infigne uni Senecae acceptum referimus, servatum ex atomistico, quod vocant, monstratum iverunt, tam infelici

systemate, cuius inventores, Leucippus et Democritus, ab Aristotele passim sub nomine e. c. ap. Cic. de off. III, mine physiologorum, e. c. 13. formulae Aquillii de dolo malo sunt definitiones et verborum sollemnium praescriptiones. Epicurum autem hanc doctrinam atomis s. figuris (Aristot. de Gener. et Corrupt. I, 6. *σώματα ἀδιάσπαρα* vocat) nixam imitatum esse constat, Lucretio apud Romanos interprete. Pulsu, mixtura, situ et positione atomorum ventos oriri demonstratum iverunt, tam infelici

I, 6. *σώματα ἀδιάσπαρα* vocat) nixam imitatum esse constat, Lucretio apud Romanos interprete. Pulsu, mixtura, situ et positione atomorum ventos oriri demonstratum iverunt, tam infelici

turba in angustum concurrit, aliorum in alios incidentium rixa fit: sic in hoc quo circumdati sumus spatio, quum exiguum locum multa corpora impleverint, necesse est alia aliis incidant, et impellantur ac repellantur, implicenturque et comprimantur, ex quibus nascitur ventus, quum illa quae colluctabantur, incubuere, et diu fluctuata ac dubia inclinavere se. At ubi in magna laxitate corpora pauca versantur, nec arietare possunt, nec impelli.